# MARCI ANTONII NATAE ASTENSIS

DE PRINCIPVM DOCTRINA  
LIBRI NOVM.

PROOEMIUM.

**V**ETERVM quondam Sapientum fuit sententia, ho-  
mine improbo & iniquo nullam esse sciam truculen-  
tiores: truculentissimam autem bestiarum omnium  
esse Tyrannum, quam sanè sententiam verissimam ef-  
se, non aliunde melius, quam experimentis quoti-  
dianis docemur. Nam si quis reputare secum volue-  
rit & animo evolvere, quæ vident ipsè, quæ legerit,  
quæc audierit, inueniet nulla naufragia, nulla in-  
cendia, nullas pestes, nullas eluisiones, nullos terremotus, tot humana  
corpora absumpsisse, tot urbes nationesq; deleuisse, quot bella extinxerit,  
quæ libidine dominandi hominibus per homines importantur. Tyrannos  
verò quis dubitauerit non summam asserre perniciem rebus humanis?  
quam videt id hominum genus in proximos, in longinquos, in suos, in  
alienos, caros, rapinisq; bacchari? nullis parere, dummodo exsulent  
quodcumque concupiscant. Nulla pestis nocentior, quam ubi infusa li-  
bidini summa adiuncta est potestas, nam non modo non ueretur, sed etiam  
appetit ardere: nec rei expediendæ difficultas quouquam mouetur. Unde  
autem tanta existat libido nocendi, quæsi potest: alius aliud causansibus,  
Ego quidem existimo, atque adeo iudico inficitiam huius rei esse ducem:  
non enim illi malè sita rebusq; suis consulere arbitrantur, dum animo suo  
morem gerunt deliniti specie præsentium bonorum, nihil in posterum pro-  
spicientes, & ignorantes, quam grauem, quanque sanctam sustinere de-  
beant personam, quicumque præfunt regendis urbibus, & temperandis  
moribus populorum, & quantum conducat non modo his, quos sub se ha-  
bent, verum etiam ipsis dominantibus iustè imperare: nam si hoc scirent,  
idq; penitus animis eorum insideret, non adeo nomini, gloriæ, bonisq;e  
suis insiderent, seu potius hostes essent, ut his contraria molliri uellent,  
sed premit eos inficitia rectorum artium, ingenuarumque disciplinarum,  
ita ut præcipientes in omnia mala nemine auxiliante ferantur. Etenim quam  
humanus animus actionum sit suarum dominus, & hæc uel illa possit libe-  
rè deligere, & ad quæcumque uelit, sese inflectere: nonne ubi, quod dese-  
rius est, delegit, dixerat inficitier delegisse? uel nullum potius esse dese-  
rium? quam uerus delectus consistat inter duo pluraue forte æqua-  
lia uel aliter inter se distantia bona: quorum unum post deliberationem ap-  
prehenditur, quodcumque ex illis magis placuit: non sic, ubi bonum est  
unum, malum alterum, nam si tunc malum apprehenditur, nullo dicitur  
apprehensum delectu, sed stupore mentis uel inficitia potius singulari.